La seconda a cui è sottoscritto Grégoire è più ardimentosa della prima.

Il principio è simile in ambedue, ed è tale che starebbe benissimo in bocca di un Vescovo legittimo, per cui non vi è nè *sacrifizio* nè *privazione*, che costi al suo cuore, quando così richiede il bene della Religione. Dunque i Costituzionali non dimetton le chiese, perchè illegittimamente le hanno occupate, non perchè siano obbligati a ciò fare per non perseverare nella loro intrusione, non perchè il Papa ha così lor comandato, ma unicamente pel bene della Religione e per amor della pace, nella stessa maniera appunto, come fece S. Gregorio Nazianzeno nel dimettere la Chiesa di Costantinopoli, e come han fatto, e faranno con tanto loro encomio i Vescovi legittimi della Francia, e al di cui esempio pare che si riferisca l'espressione della Lettera del dì 10 ottobre, ove si dice di dimetter la Chiesa *à l'exemple de plusieurs Saints Prélats*.

Prosieguono ambedue dichiarandosi, che questa demissione la fanno *volontariamente, liberamente, semplicemente*; ed ecco un altro indizio della lor pertinacia in sostenere come legittima la loro intrusione. Ciò che si fa per dovere, per obbligo di coscienza, per riparazione dello scandalo, per rinunziare ad un posto illegittimamente usurpato, non si fa puramente, semplicemente, e spontaneamente, ma si fa dichiarando una volontà generosa di ripudiare quel che non si può ritenere senza violare i diritti della Sede Apostolica e i sacrosanti legami dell'unità. E

per questo motivo nel citato Breve avea Sua Santità loro ingiunto di rinunciare alle lor Chiese, perchè *hoc ab eis postulat, hoc universa expectat Ecclesia, hoc ab iisdem spiritualis eorum salus exigit.*

Più apertamente però si manifesta questo spirito di pertinacia nella precitata seconda lettera del Grégoire, ove non si teme di asserire, che il possesso, in cui è stato per dieci anni della sua Chiesa, *non ha avuta alcuna opposizione canonica*, quasichè i pubblici e dogmatici Brevi della santa memoria di Pio VI non abbian potuto recare alcun ostacolo alla sua intrusione, nè sia stata canonica la Pontificia autorità con cui è stata dichiarata illegittima e sacrilega. E quindi neppure gli farà *opposizione Canonica* il Canone dogmatico del Concilio di Trento sess. 23 de sacr: ^{to} ordinis, Can: 7: « *Si quis dixerit, episcopos... qui nec ab ecclesiastica et canonica potestate rite ordinati, nec missi sunt, sed aliunde veniunt, legitimos esse verbi et sacramentorum ministros, anathema sit.* » Non glie la farà il Testo dell'Evangelo: *Qui non intrat per ostium in ovile ovium, ille fur est et latro.* Non gliela farà la sentenza di S. Paolo: *Quomodo predicabunt nisi mittantur?* E da chi ha egli ricevuta la sua missione? Dall'Assemblea Costituente, dalla Costituzione civile del Clero, condannata da Pio VI come eretica e scismatica? al di cui giudizio si son fatti un dovere tutti i Vescovi della Chiesa Cattolica di uniformarsi, e prestare ubbidienza. Quest'Assemblea, questa Costituzione, e la successiva elezione profana di un pugno di laici refrattarj e scismatici, sono per lui un titolo più che canonico per esser vescovo, e al contrario l'opposizione del Papa e di tutti i Vescovi, a nulla vale per fargli almeno temere di essere un illegittimo ed un intruso.